

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 436 DEL 15/05/2024**

OGGETTO

LAVORI REALIZZAZIONE ROTATORIA INCROCIO TRA SP 22 VIA PIETRO NENNI E VIA DANTE ALIGHIERI LOC. BARCO COMUNE DI BIBBIANO - APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA PER RICONOSCIMENTO MAGGIORI ONERI SECONDO IL D.L. 50/2022, SENZA AUMENTO DELLA SPESA COMPLESSIVA ORIGINARIAMENTE IMPEGNATA.

Redattore: TERNULLO GIOVANNI MANLIO MARIA

RDP/RUP: LA MACCHIA MAURIZIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Mobilità Sostenibile e Progettazione Stradale, Ing. Maurizio La Macchia fa presente quanto segue:

- con Determinazione Dirigenziale n.787 del 09/11/2020 è stato affidato il servizio tecnico per la Progettazione definitiva-esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la "Realizzazione della rotatoria all'incrocio tra la SP.22 Via P. Nenni e Via D. Alighieri nell'abitato di Barco in Comune di Bibbiano" all'Ing. Marco Poli, con sede in Via Einstein, 9 a Reggio Emilia (RE), C.F. PLOMRC58D23B967Z, P.IVA 013260000351, per un importo complessivo lordo di € 12.434,24;
- in data 15/10/2021 prot. 28498 il progettista Ing. Marco Poli trasmetteva il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori riguardante la "Realizzazione della rotatoria all'incrocio tra la SP.22 Via P. Nenni e Via D. Alighieri nell'abitato di Barco in Comune di Bibbiano";
- con Determinazione Dirigenziale n. 1048 del 09/12/2021, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI ROTATORIA ALL'INCROCIO TRA LA SP.22 VIA PIETRO NENNI E VIA DANTE ALIGHIERI IN LOCALITÀ BARCO IN COMUNE DI BIBBIANO", dal cui quadro economico progettuale risulta una spesa presunta complessiva di € 380.000,00, di cui € 236.640,14 per lavori in appalto, comprensivi di € 10.794,00 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 52.060,83 per somme a disposizione il cui quadro economico è così articolato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE	
	IMPORTI DI PROGETTO
A) IMPORTO DEI LAVORI	
IMPORTO LAVORI A MISURA (SOGGETTI A RIBASSO)	€ 225.846,14
ONERI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)	€ 10.794,00
TOTALE A)	€ 236.640,14
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E CSP - (ONERI COMPRESI)	€ 12.434,24
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ E CSE - (ONERI COMPRESI)	€ 17.255,68
ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI - (IVA COMPRESA)	€ 4.392,00
INDAGINI PRELIMINARI PER EVENTUALE BONIFICA BELLICA - (IVA COMPRESA)	€ 3.538,00
CAVALLOTTAMENTO RETE GAS DN150 IRETI - (IVA COMPRESA)	€ 8.784,00
IMPREVISTI (MAX 10%) - IVA INCLUSA	€ 28.755,71
FONDO PER ACCORDI BONARI (3%) - (IVA COMPRESA)	€ 10.420,27

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 comma 3 - D.LGS 50/2016)	€ 3.509,70
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 comma 4 - D.LGS 50/2016)	€ 877,43
POLIZZA RISCHI PROFESSIONALI PER PERSONALE INTERNO (ART.24, C,4 DEL D.LGS 50/2016)	€ 350,00
SPESE PER PUBBLICITA' E NOTIFICHE (ANAC)	€ 250,00
SPESE PER PROVE DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE (IVA COMPRESA)	€ 732,00
IVA SU LAVORI, SERVIZI E FORNITURE	€ 52.060,83
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 143.359,86
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 380.000,00

- l'intervento in parola, del costo complessivo di € 380.000,00 è stato imputato alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 del Bilancio 2022-2024 annualità 2022 e al corrispondente Cap. 5182 del PEG 2022 finanziata:
 - ✓ per € 232.500,00 dal Comune di Bibbiano;
 - ✓ per € 147.500,00 dalla Provincia di Reggio Emilia con alienazioni e avanzo;
- a seguito dell'esito di procedura negoziata con Determinazione Dirigenziale n. 216 del 03/03/2022, i relativi lavori sono stati aggiudicati a CADEL scarl, con sede in Piazza Salvatore Lobianco, 10 a Napoli - C.F./P.I. 09755741213, (esecutrice GIPI SRL, Via Vittorio Emanuele Orlando n.33 - Afragola (NA), C.F./P.I. 07745431218, affiancata dall'ulteriore impresa consorzata Ruggiero Telecomunicazioni & Energia srl, con sede in Montesarchio (BN), via Napoli, 72/A CF/PI 01213030628), con il ribasso del 21,71%, corrispondente all'importo netto di € 187.608,94, di cui € 10.794,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come risulta dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE		
	IMPORTI DI PROGETTO	IMPORTI DA CONTRATTO
A) IMPORTO DEI LAVORI		
IMPORTO LAVORI A MISURA (SOGGETTI A RIBASSO)	€ 225.846,14	€ 176.814,94
ONERI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)	€ 10.794,00	€ 10.794,00
TOTALE A)	€ 236.640,14	€ 187.608,94
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E CSP - (ONERI COMPRESI)	€ 12.434,24	€ 12.434,24
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' E CSE - (ONERI COMPRESI)	€ 17.255,68	€ 17.255,68
ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI - (IVA COMPRESA)	€ 4.392,00	€ 4.392,00
INDAGINI PRELIMINARI PER EVENTUALE BONIFICA BELLICA - (IVA COMPRESA)	€ 3.538,00	€ 0,00
CAVALLOTTAMENTO RETE GAS DN150 IRETI - (IVA COMPRESA)	€ 8.784,00	€ 8.784,00
IMPREVISTI (MAX 10%) - IVA INCLUSA	€ 28.755,71	€ 32.440,71
FONDO PER ACCORDI BONARI (3%) - (IVA COMPRESA)	€ 10.420,27	€ 10.420,27
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 comma 3 - D.LGS 50/2016)	€ 3.509,70	€ 3.509,70
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 comma 4 - D.LGS 50/2016)	€ 877,43	€ 877,43
POLIZZA RISCHI PROFESSIONALI PER PERSONALE INTERNO (ART.24, C,4 DEL D.LGS 50/2016)	€ 350,00	€ 228,00
SPESE PER PUBBLICITA' E NOTIFICHE (ANAC)	€ 250,00	€ 225,00

SPESE PER PROVE DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE (IVA COMPRESA)	€ 732,00	€ 732,00
IVA SU LAVORI, SERVIZI E FORNITURE	€ 52.060,83	€ 41.273,97
RIBASSO		€ 49.031,20
MINORE IVA		€ 10.786,86
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 143.359,86	€ 192.391,06
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 380.000,00	€ 380.000,00

- in data 22/06/2022 è stato sottoscritto con l'impresa Cadel scarl il relativo contratto d'appalto n. ORD. 25/2022 - Prot. 9693/9/2022;
- il Responsabile del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l'Ing. Maurizio La Macchia, Responsabile dell'U.O. Mobilità sostenibile e Progettazione Stradale, del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;
- i lavori sono stati consegnati in data 04/07/2022, come risulta dal relativo verbale redatto in pari data, stabilendo il tempo per la loro esecuzione in 90 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna degli stessi, con conseguente termine di ultimazione fissato al 01/10/2022;
- i lavori sono stati sospesi il 22/08/2022 a seguito di motivata istanza della ditta riguardante il ritrovamento di una condotta sotterranea irrigua privata non censita, concedendo una sospensione di 14 giorni, (sospensione lavori n.1) per decidere e organizzare come modificare e mettere in sicurezza la condotta con conseguente slittamento del nuovo termine di ultimazione lavori per il giorno 15/10/2022;
- i lavori sono stati di nuovo sospesi in data 25/10/2022 a seguito di motivata istanza della ditta ed è stata concessa una proroga di 30 giorni, con conseguente individuazione della nuova ultimazione dei lavori per il giorno 15/11/2022;
- in data 21/11/2022 il Direttore dei Lavori ha spedito via PEC la contestazione di inadempimento ai sensi dell'art.108, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 invitando il Consorzio CADEL s.c.ar.l. ad ultimare i lavori entro 10 giorni, fissando per il giorno 05/12/2022 alle ore 12,00 la verifica in contraddittorio dello stato dei lavori del cantiere e notificando anche che, qualora l'inadempimento permanesse dopo tale termine, l'Amministrazione Provinciale si sarebbe riservata di risolvere il Contratto attuativo ai sensi delle Condizioni generali di contratto e dell'art. 108 comma 4 del d.lgs. 50/2016;
- in occasione della visita effettuata in data in data 05/12/2022 alla presenza del D.L., del R.U.P. e del Capocantiere per la verifica in contraddittorio dello stato dei lavori, si è potuto constatare che i lavori in appalto non erano stati completati e risultavano ben lontani dall'essere finiti;
- il Direttore dei lavori ha adottato in totale n.8 ordini di servizio nei quali sono state riscontrate opere non eseguite secondo la regola dell'arte, e come si evince dalla sua relazione particolareggiata redatta in data 29/12/2022, ha verificato l'inerzia della ditta nell'esecuzione degli interventi previsti;
- la Provincia ha inviato al Consorzio, la Comunicazione d'Avvio Procedimento di Risoluzione Contrattuale, tramite PEC in data 27/01/2023 con Prot. 2615 per grave inadempimento dell'aggiudicataria, ai sensi dell'art. 108 comma 4, D.Lgs. 50/2016, e degli articoli 1453, comma 1 e 1454 del Codice Civile, attivando tutte le procedure conseguenti a detta azione, da concludersi entro 60 giorni con provvedimento espresso;

- la Provincia ha ricevuto da parte del Consorzio, con PEC del 23/02/2023 con Prot. 8170, riscontro alla Comunicazione d'avvio del Procedimento di Risoluzione Contrattuale con la quale il Consorzio ha formulato espressa istanza affinché la Stazione Appaltante proceda alla rinegoziazione delle previsioni del contratto.
- Il Responsabile Unico del Procedimento in risposta alla proposta del Consorzio Cadel s.c.ar.l., ha comunicato via PEC in data 08/03/2023 con Prot. 9835, l'intenzione della Provincia di addivenire al completamento dell'opera in oggetto a seguito delle motivazioni e delle proposte formulate dal Consorzio che ha fornito la disponibilità a:
 - ✓ contabilizzare le opere finora realizzate che si ritiene debbano essere computate sia in base ai nuovi prezzi concordati con il Direttore dei Lavori sia in base ai prezzi di contratto originario;
 - ✓ considerare ammissibile la rideterminazione dell'ammontare del SAL minimo liquidabile entro il 50% dell'importo di contratto;
 - ✓ dall'art.26 del DL.50/2022 convertito nella L.91 del 15/07/2022 ed in particolare per le opere contabilizzate dal 1° gennaio 2023 secondo quanto stabilito dalla L.197 del 29/12/2022 (legge di bilancio 2023);
 - ✓ ritenere congruo, per quanto concerne la tempistica di esecuzione dell'opera, il termine di 80 giorni proposto e preso atto del contenuto nella Delibera n. 227 del 11/05/2022 di ANAC a valutare la possibilità di non applicare le penali per ritardata consegna, subordinatamente al rispetto il termine di 80 giorni per la conclusione dell'opera, a partire dalla data dell'eventuale verbale di ripresa lavori.
- Il Consorzio, con lettera inviata via PEC in data 15/03/2023 con Prot. 10587, ha confermato di accettare quanto proposto dal Responsabile Unico del Procedimento e la disponibilità alla sottoscrizione dell'Atto di Sottomissione trasmesso in bozza;
- In data 21/03/2023 con prot. n. 11223, la Provincia ha inviato al Consorzio comunicazione di sospensione del procedimento di rescissione;
- in data 22/03/2023 con Prot. n° 11391 è stato autorizzato il subappalto alla Ditta Società Asfalti Srl. – P.IVA: 01335310353 – con sede legale a Cavriago (RE), in Via C.A. Dalla Chiesa n. 16, per l'importo presunto di € 92.036,32, inerente alla realizzazione di sottofondi, bitumazione e posa di barriere stradali di sicurezza, nell'ambito dell'appalto in oggetto;
- in data 27/03/2023, con verbale di ripresa lavori n. 2, furono ripresi i lavori concedendo ulteriori 80 giorni per l'ultimazione dell'opera da concludersi entro e non oltre la data del 14/06/2023.
- in data 20/04/2023, a seguito di motivata istanza del Consorzio, è stata concessa una sospensione di 6 giorni (sospensione lavori n. 2), con conseguente individuazione della nuova ultimazione dei lavori entro il giorno 20/06/2023;
- in data 13/05/2023, a seguito di motivata istanza del Consorzio, è stata concessa una ulteriore sospensione di 9 giorni (sospensione lavori n. 3), con conseguente individuazione della nuova ultimazione dei lavori entro il giorno 29/06/2023;
- in data 01/06/2023, a seguito di ulteriore motivata istanza del Consorzio, è stata concessa una sospensione di 5 giorni (sospensione lavori n. 4), con conseguente individuazione della nuova ultimazione dei lavori entro il giorno 04/07/2023;

- in data 13/07/2023, a seguito di ennesima motivata istanza del Consorzio, è stata concessa una sospensione di 11 giorni, con conseguente individuazione della nuova ultimazione dei lavori entro il giorno 25/07/2023.
- l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 25/07/2023 e pertanto entro il tempo utile contrattuale;
- Il Direttore dei Lavori ha redatto il Certificato di Ultimazione dei Lavori in data 25/07/2023, attestando che la fine dei lavori è avvenuta in pari data;
- all'inizio dei lavori, su richiesta del Consorzio Cadel gli è stato autorizzato, tramite invio di lettera per PEC al Consorzio Cadel, in data 04/08/2022 e Prot. n. 22505 emettendo Distinta di liquidazione n.1278 in data 23/08/2022, il pagamento del Certificato di Pagamento riguardante l'anticipazione del 20% dell'importo del contratto, pari ad € 37.521,79;
- durante il corso dei lavori sono stati emessi i seguenti Certificati di Pagamento riguardanti il susseguirsi cronologico degli Stati di Avanzamento Lavori:
 - ✓ in data 05/05/2023 emesso il 1° acconto di € 23.276,43 riguardante lo SAL n.1 a tutto il 24/03/2023;
 - ✓ in data 16/05/2023 emesso il 2° acconto di € 39.799,01 riguardante lo SAL n.2 a tutto il 26/04/2023;
 - ✓ in data 11/07/2023 emesso il 3° acconto di € 78.527,33 riguardante lo SAL n.3 a tutto il 28/06/2023;
 per un totale di acconti emessi pari ad € 179.124,56;
- la Direzione Lavori ha redatto lo Stato Finale dei lavori in data 25/07/2023, ammontante a netti € 186.795,92, dal quale devono essere dedotti € 179.124,56 per certificati di acconto già emessi, restando un credito netto dell'impresa di € 7.671,36, come risulta dal Certificato di Pagamento n. 41 del 04/04/2024 (SAL n. 4 pari al finale);
- la Direzione Lavori ha altresì redatto in data 23/10/2023 la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei medesimi, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;
- il Consorzio Cadel ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fideiussoria n. 1064423586, rilasciata in data 26/02/2024 da HDI Assicurazioni Spa. da Agenzia di Caivano - 1064 - (NA), che si ritiene congrua;
- la spesa di cui sopra risulta già impegnata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5182 (residuo 870/2023) del PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012;

Considerato che:

- durante l'esecuzione dei lavori, con Determinazione Dirigenziale n. 674 del 18/07/2023, si è dato corso, ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26, del Decreto Legge 50/2022, convertito nella Legge 91/2022, all'adeguamento prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far data dal 1 gennaio 2023 al 24/03/2023 e relativi al SAL n. 2 BIS, pari a € 9.985,62, che hanno trovato copertura, con la relativa IVA, tra le somme a disposizione del quadro economico dell'opera in argomento, alla voce ribasso e minore IVA;

- a seguito delle riscontrate difficoltà nell'affidamento e prosecuzione dei lavori, come descritto precedentemente che hanno comportato, da parte dell'Ing. Marco Poli, la redazione straordinaria di una serie molteplice di documenti necessari alla conclusione del cantiere, il quale professionista ha chiesto un'integrazione al compenso previsto relativamente all'incarico di Direzione Lavori, ritenuto congruo dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Maurizio La Macchia;
- si è proceduto all'integrazione del servizio tecnico di Direzione Lavori sopra citato, per un importo complessivo lordo di € 2.915,27 mediante l'approvazione della Determinazione Dirigenziale n. 1040 del 31/10/2023;
- durante l'esecuzione dei lavori, con Determinazione Dirigenziale n. 1116 del 21/11/2023, si è dato corso, ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26, del Decreto Legge 50/2022, convertito nella Legge 91/2022, all'adeguamento prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far data dal 1 gennaio 2023 al 26/04/2023 e relativi al SAL n. 3 BIS, pari a € 36.630,26, che hanno trovato copertura, con la relativa IVA, tra le somme a disposizione del quadro economico dell'opera in argomento, alla voce ribasso e minore IVA, come risulta dal seguente quadro economico rimodulato;
- per il calcolo compensazioni è stato adottato l' Elenco Regionale dei Prezzi delle Opere Pubbliche della Regione Emilia Romagna - Annualità 2023 approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n°462 del 27 Marzo 2023 coordinato con le modifiche apportate dalla Determina Dirigenziale del Responsabile del Settore Governo e Qualità del Territorio n. 9700 del 5 maggio 2023

QUADRO ECONOMICO GENERALE			
	IMPORTI DI PROGETTO	IMPORTI DA CONTRATTO	IMPORTI RIMODULATI a seguito 1° adeguamento prezzi, integrazione servizio tecnico e 2° adeguamento prezzi
A) IMPORTO DEI LAVORI			
IMPORTO LAVORI A MISURA (SOGGETTI A RIBASSO)	€ 225.846,14	€ 176.814,94	€ 176.814,94
ONERI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)	€ 10.794,00	€ 10.794,00	€ 10.794,00
Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate dal 1/1/2023 al 26/04/2023, di cui alla L.197/2022 (legge di bilancio 2023) - SAL 2bis			€ 9.985,62
Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate fino al 28/06/2023, di cui alla L. 197/2022 (legge di bilancio 2023) – SAL 3bis			€ 36.630,26
TOTALE A)	€ 236.640,14	€ 187.608,94	€ 234.224,82
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E CSP - (ONERI COMPRESI)	€ 12.434,24	€ 12.434,24	€ 12.434,24
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' E CSE - (ONERI COMPRESI)	€ 17.255,68	€ 17.255,68	€ 17.255,68
INTEGRAZIONE AL SERVIZIO TECNICO DL. E CSE - (ONERI COMPRESI)	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.915,27
ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI - (IVA COMPRESA)	€ 4.392,00	€ 4.392,00	€ 4.392,00

INDAGINI PRELIMINARI PER EVENTUALE BONIFICA BELLICA - (IVA COMPRESA)	€ 3.538,00	€ 0,00	€ 0,00
CAVALLOTTAMENTO RETE GAS DN150 IRETI - (IVA COMPRESA)	€ 8.784,00	€ 8.784,00	€ 8.784,00
IMPREVISTI (MAX 10%) - IVA INCLUSA	€ 28.755,71	€ 32.440,71	€ 14.762,72
FONDO PER ACCORDI BONARI (3%) - (IVA COMPRESA)	€ 10.420,27	€ 10.420,27	€ 10.420,27
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 comma 3 - D.LGS 50/2016)	€ 3.509,70	€ 3.509,70	€ 3.509,70
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 comma 4 - D.LGS 50/2016)	€ 877,43	€ 877,43	€ 877,43
POLIZZA RISCHI PROFESSIONALI PER PERSONALE INTERNO (ART.24, C,4 DEL D.LGS 50/2016)	€ 350,00	€ 228,00	€ 228,00
SPESE PER PUBBLICITA' E NOTIFICHE (ANAC)	€ 250,00	€ 225,00	€ 225,00
SPESE PER PROVE DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE (IVA COMPRESA)	€ 732,00	€ 732,00	€ 732,00
IVA SU LAVORI, SERVIZI E FORNITURE	€ 52.060,83	€ 41.273,97	€ 41.273,97
RIBASSO D'ASTA		€ 49.031,20	€ 17.178,03
MINORE IVA		€ 10.786,86	€ 531,37
IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate dal 1/1/2023 al 26/04/2023, di cui alla L.197/2022 (legge di bilancio 2023) - SAL 2bis			€ 2.196,84
IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate dal 1/1/2023 al 26/04/2023, di cui alla L.197/2022 (legge di bilancio 2023) - SAL 3bis			€ 8.058,66
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 143.359,86	€ 192.391,06	€ 145.775,18
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 380.000,00	€ 380.000,00	€ 380.000,00

Rilevato che anche per il Sal. 4 (finale)

- sussistono i requisiti per l'applicazione dell'art. 26, c. 1 del D.L. 50/2022;
- i lavori in oggetto ricadono tra quelli indicati all'art. 26 comma 4, lettera b);
- i maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, pari a netti € 1.179,36, come risultante dalla contabilità integrativa relativa al Sal.4 (finale), conservata agli atti del Servizio, trovano copertura all'interno del quadro economico tra le somme a disposizione (ribasso d'asta e minore IVA) per € 1.179,36, oltre alla relativa IVA pari a € 259,46, per un totale complessivo pari ad € 1.438,82, come indicato nel quadro economico rimodulato, relativo allo stato finale, di seguito riportato;

QUADRO ECONOMICO GENERALE			
	IMPORTI DI PROGETTO	IMPORTI DA CONTRATTO	IMPORTI RIMODULATI a seguito 1° adeguamento prezzi, int. servizio tecnico, 2° adeguamen. prezzi e 3° adeguamento prezzi
A) IMPORTO DEI LAVORI			
IMPORTO LAVORI A MISURA (SOGGETTI A RIBASSO)	€ 225.846,14	€ 176.814,94	€ 176.814,94

ONERI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)	€ 10.794,00	€ 10.794,00	€ 10.794,00
Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate dal 1/1/2023 al 26/04/2023, di cui alla L.197/2022 (legge di bilancio 2023) - SAL 2bis			€ 9.985,62
Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate fino al 28/06/2023, di cui alla L. 197/2022 (legge di bilancio 2023) – SAL 3bis			€ 36.630,26
Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate fino al 25/07/2023, di cui alla L. 197/2022 (legge di bilancio 2023) – SAL 4bis			€ 1.179,36
TOTALE A)	€ 236.640,14	€ 187.608,94	€ 235.404,18
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E CSP - (ONERI COMPRESI)	€ 12.434,24	€ 12.434,24	€ 12.434,24
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' E CSE - (ONERI COMPRESI)	€ 17.255,68	€ 17.255,68	€ 17.255,68
INTEGRAZIONE AL SERVIZIO TECNICO DL. E CSE - (ONERI COMPRESI)	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.915,27
ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI - (IVA COMPRESA)	€ 4.392,00	€ 4.392,00	€ 4.392,00
INDAGINI PRELIMINARI PER EVENTUALE BONIFICA BELLICA - (IVA COMPRESA)	€ 3.538,00	€ 0,00	€ 0,00
CAVALLOTTAMENTO RETE GAS DN150 IRETI - (IVA COMPRESA)	€ 8.784,00	€ 8.784,00	€ 8.784,00
IMPREVISTI (MAX 10%) - IVA INCLUSA	€ 28.755,71	€ 32.440,71	€ 14.762,72
FONDO PER ACCORDI BONARI (3%) - (IVA COMPRESA)	€ 10.420,27	€ 10.420,27	€ 10.420,27
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 comma 3 - D.LGS 50/2016)	€ 3.509,70	€ 3.509,70	€ 3.509,70
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 comma 4 - D.LGS 50/2016)	€ 877,43	€ 877,43	€ 877,43
POLIZZA RISCHI PROFESSIONALI PER PERSONALE INTERNO (ART.24, C,4 DEL D.LGS 50/2016)	€ 350,00	€ 228,00	€ 228,00
SPESE PER PUBBLICITA' E NOTIFICHE (ANAC)	€ 250,00	€ 225,00	€ 225,00
SPESE PER PROVE DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE (IVA COMPRESA)	€ 732,00	€ 732,00	€ 732,00
IVA SU LAVORI, SERVIZI E FORNITURE	€ 52.060,83	€ 41.273,97	€ 41.273,97
RIBASSO D'ASTA		€ 49.031,20	€ 15.998,67
MINORE IVA		€ 10.786,86	€ 271,91
IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate dal 1/1/2023 al 26/04/2023, di cui alla L.197/2022 (legge di bilancio 2023) - SAL 2bis			€ 2.196,84
IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate fino al 28/06/2023, di cui alla L.197/2022 (legge di bilancio 2023) - SAL 3bis			€ 8.058,66
IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate fino al 25/07/2023,, di cui alla L.197/2022 (legge di bilancio 2023) - SAL 4bis			€ 259,46
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 143.359,86	€ 192.391,06	€ 144.595,82
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 380.000,00	€ 380.000,00	€ 380.000,00

Dato atto che:

- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - non risultano effettuate cessioni di credito;
 - per realizzare l'intervento non è stato necessario occupare né transitare in aree di proprietà di privati;
 - l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;

- il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato che:
 - non è stato necessario avviare alcuna procedura di avviso ad opponendum, in quanto non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INAIL_42757117, (data richiesta 02/03/2024 - scadenza validità 30/06/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che il Consorzio CADEL S.c.ar.l. è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS_39792359, (data richiesta 20/02/2024 - scadenza validità 19/06/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa esecutrice GIPI Srl. è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS_42415456, (data richiesta 12/02/2024 - scadenza validità 11/06/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che ulteriore impresa esecutrice Ruggiero Telecomunicazioni & Energia Srl. è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS_39212259, (data richiesta 12/01/2024 - scadenza validità 11/05/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa subappaltatrice Società Asfalti Srl. è in regola con gli adempimenti;
 - la Cassa Edile di Reggio Emilia ha rilasciato in data 11/09/2023 con Prot. 202301688RE10/3 l'Attestazione di Congruità della Manodopera con esito positivo, secondo quanto previsto dal D.M. 143/2021.

- la situazione economica complessiva finale dell'intervento è pertanto la seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE				
	IMPORTI DI PROGETTO	IMPORTI DA CONTRATTO	IMPORTI RIMODULATI a seguito 1° adeguamento prezzi, int. servizio tecnico, 2° adeguamen. prezzi e 3° adeguamento prezzi	SPESO O IMPEGNATO
A) IMPORTO DEI LAVORI				
IMPORTO LAVORI A MISURA (SOGGETTI A RIBASSO)	€ 225.846,14	€ 176.814,94	€ 176.814,94	€ 179.599,04
ONERI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)	€ 10.794,00	€ 10.794,00	€ 10.794,00	€ 7.196,88
Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate dal 1/1/2023 al 26/04/2023, di cui alla L.197/2022 (legge di bilancio 2023) - SAL 2bis			€ 9.985,62	€ 9.985,62
Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate fino al 28/06/2023, di cui alla L. 197/2022 (legge di bilancio 2023) – SAL 3bis			€ 36.630,26	€ 36.630,26
Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate fino al 25/07/2023, di cui alla L. 197/2022 (legge di bilancio 2023) – SAL 4bis			€ 1.179,36	€ 1.179,36

TOTALE A)	€ 236.640,14	€ 187.608,94	€ 235.404,18	€ 234.591,16
B) SOMME A DISPOSIZIONE				
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E CSP - (ONERI COMPRESI)	€ 12.434,24	€ 12.434,24	€ 12.434,24	€ 12.434,24
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' E CSE - (ONERI COMPRESI)	€ 17.255,68	€ 17.255,68	€ 17.255,68	€ 17.255,68
INTEGRAZIONE AL SERVIZIO TECNICO DL. E CSE - (ONERI COMPRESI)	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.915,27	€ 2.915,27
ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI - (IVA COMPRESA)	€ 4.392,00	€ 4.392,00	€ 4.392,00	€ 4.392,00
INDAGINI PRELIMINARI PER EVENTUALE BONIFICA BELLICA - (IVA COMPRESA)	€ 3.538,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
CAVALLOTTAMENTO RETE GAS DN150 IRETI - (IVA COMPRESA)	€ 8.784,00	€ 8.784,00	€ 8.784,00	€ 8.784,00
IMPREVISTI (MAX 10%) - IVA INCLUSA	€ 28.755,71	€ 32.440,71	€ 14.762,72	€ 0,00
FONDO PER ACCORDI BONARI (3%) - (IVA COMPRESA)	€ 10.420,27	€ 10.420,27	€ 10.420,27	€ 0,00
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 comma 3 - D.LGS 50/2016)	€ 3.509,70	€ 3.509,70	€ 3.509,70	€ 3.312,96
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 comma 4 - D.LGS 50/2016)	€ 877,43	€ 877,43	€ 877,43	€ 877,43
POLIZZA RISCHI PROFESSIONALI PER PERSONALE INTERNO (ART.24, C,4 DEL D.LGS 50/2016)	€ 350,00	€ 228,00	€ 228,00	€ 228,00
SPESE PER PUBBLICITA' E NOTIFICHE (ANAC)	€ 250,00	€ 225,00	€ 225,00	€ 225,00
SPESE PER PROVE DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE (IVA COMPRESA)	€ 732,00	€ 732,00	€ 732,00	€ 0,00
IVA SU LAVORI, SERVIZI E FORNITURE	€ 52.060,83	€ 41.273,97	€ 41.273,97	€ 41.095,10
RIBASSO D'ASTA		€ 49.031,20	€ 15.998,67	€ 0,00
MINORE IVA		€ 10.786,86	€ 271,91	€ 0,00
IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate dal 1/1/2023 al 26/04/2023, di cui alla L.197/2022 (legge di bilancio 2023) - SAL 2bis			€ 2.196,84	€ 2.196,84
IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate fino al 28/06/2023, di cui alla L.197/2022 (legge di bilancio 2023) - SAL 3bis			€ 8.058,66	€ 8.058,66
IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate fino al 25/07/2023, di cui alla L.197/2022 (legge di bilancio 2023) - SAL 4bis			€ 259,46	€ 259,46
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 143.359,86	€ 192.391,06	€ 144.595,82	€ 102.034,64
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 380.000,00	€ 380.000,00	€ 380.000,00	€ 336.625,80
			MINORE SPESA	€ 43.374,20

- poiché rispetto all'importo originario di progetto risulta una minore spesa pari ad € 43.374,20, già al netto delle spese ancora da sostenere quali:
 - la rata a saldo dei lavori e relativa IVA che trova copertura all'interno del quadro economico di progetto, pari a netti € 7.671,36, oltre alla relativa IVA pari a € 1.687,70, per un totale complessivo pari ad € 9.359,06, come sopra definita;
 - la quota parte dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modifica della Legge n. 91 del 15/07/2022, pari a netti € 1.179,36, oltre alla relativa IVA pari a € 259,46, per un totale complessivo pari ad € 1.438,82, come risulta dalla somma del Certificato di Pagamento Straordinario n. 42/Reg. Cert. 2024 del 04/04/2024 (relativa al SAL n. 4/bis), che trova copertura all'interno del quadro economico;

- l'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche ai dipendenti interessati, ai sensi dell'art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ammontante a complessivi € 3.312,96 lordi, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione

Considerato che:

- terminati i lavori previsti dal Contratto stipulato con il Consorzio Cadel Scarl., al fine di migliorare la sicurezza e la fruibilità della rotatoria in parola risulta necessario eseguire alcuni interventi complementari di segnaletica e sistemazione delle aree perimetrali;
- tali interventi saranno affidati con successivo atto, previa indagine di mercato, secondo quanto previsto dall'art. 50 comma a) del D.Lgs. 36/2023;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 8986312B3F e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C61B19000410007;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0005 e di 2° livello R08G1OG11 del PEG 2024;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

- di approvare lo Stato Finale dei "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI ROTATORIA ALL'INCROCIO TRA LA SP.22 VIA PIETRO NENNI E VIA DANTE ALIGHIERI IN LOCALITÀ BARCO IN COMUNE DI BIBBIANO" redatto dal Direttore dei Lavori in data 25/07/2023, e la relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei medesimi predisposti dallo stesso in data 23/10/2023 e sottoscritti, senza riserve dall'appaltatore, da cui risulta un importo netto finale di € 7.671,36, nonché il Certificato di Pagamento n. 41/Reg. Cert. 2024 del 04/04/2024;
- di liquidare al Consorzio Cadel S.c.ar.l. il credito netto di € 7.671,36, a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 1.687,70, come risulta dalla fattura n. 6PA del 07/02/2024, tenuto conto che detta spesa trova copertura alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5182 (residuo 870/2023) del PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, tenuto conto che l'appaltatore stesso ha consegnato, a garanzia del pagamento della sopraindicata rata a saldo, la polizza fideiussoria n. 1064423586, rilasciata il 26/02/2024 da HDI Assicurazioni Spa. da Agenzia di Caivano - 1064 - (NA), che si ritiene congrua;
- di procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far data dal 1° gennaio 2023 ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022;
- di dare atto che:

- i maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'articolo 26 comma 4, lettera b), del D.L. 17/05/2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022, pari a netti € 1.179,36, come risultante dalla contabilità integrativa al SAL.4 pari al finale, € 1.179,36, oltre alla relativa IVA pari a € 259,46, per un totale complessivo pari ad € 1.438,82;
 - di svincolare la cauzione definitiva di € 17.576,00, prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante garanzia fideiussoria n.005187 rilasciata da ABC Asigurari Reasigurari S.A. Con sede a Bucarest Via Scoala Floreasca n.24, Sector 1, 011644, emessa in data 11/04/2022;
 - liquidare l'80% dell'incentivo per funzioni tecniche ai dipendenti interessati, ai sensi dell'art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ammontante a complessivi € 3.312,96 lordi, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
 - si dà mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 3.312,96 comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5182 (impegno n. 929/2024, sub-impegno n.469/2024) del PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012.
- di dare, inoltre, atto che:
- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - non risultano effettuate cessioni di credito;
 - per realizzare l'intervento non è stato necessario occupare né transitare in aree di proprietà di privati;
 - l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;
 - il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato che:
 - non è stato necessario avviare alcuna procedura di avviso ad opponendum, in quanto non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INAIL_42757117, (data richiesta 02/03/2024 - scadenza validità 30/06/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che il Consorzio CADEL S.c.ar.l. è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS_39792359, (data richiesta 20/02/2024 - scadenza validità 19/06/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa esecutrice GIPI Srl. è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS_42415456, (data richiesta 12/02/2024 - scadenza validità 11/06/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che ulteriore impresa esecutrice Ruggiero Telecomunicazioni & Energia Srl. è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS_39212259, (data richiesta 12/01/2024 - scadenza validità 11/05/2024) i

soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa subappaltatrice Società Asfalti Srl. è in regola con gli adempimenti;

- o la Cassa Edile di Reggio Emilia ha rilasciato in data 11/09/2023 con Prot. 202301688RE10/3 l'Attestazione di Congruità della Manodopera con esito positivo, secondo quanto previsto dal D.M. 143/2021.

- la situazione economica complessiva finale dell'intervento è, pertanto, la seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE				
	IMPORTI DI PROGETTO	IMPORTI DA CONTRATTO	IMPORTI RIMODULATI a seguito 1° adeguamento prezzi, int. servizio tecnico, 2° adeguamen. prezzi e 3° adeguamento prezzi	SPESO O IMPEGNATO
A) IMPORTO DEI LAVORI				
IMPORTO LAVORI A MISURA (SOGGETTI A RIBASSO)	€ 225.846,14	€ 176.814,94	€ 176.814,94	€ 179.599,04
ONERI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)	€ 10.794,00	€ 10.794,00	€ 10.794,00	€ 7.196,88
Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate dal 1/1/2023 al 26/04/2023, di cui alla L.197/2022 (legge di bilancio 2023) - SAL 2bis			€ 9.985,62	€ 9.985,62
Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate fino al 28/06/2023, di cui alla L. 197/2022 (legge di bilancio 2023) – SAL 3bis			€ 36.630,26	€ 36.630,26
Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate fino al 25/07/2023, di cui alla L. 197/2022 (legge di bilancio 2023) – SAL 4bis			€ 1.179,36	€ 1.179,36
TOTALE A)	€ 236.640,14	€ 187.608,94	€ 235.404,18	€ 234.591,16
B) SOMME A DISPOSIZIONE				
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E CSP - (ONERI COMPRESI)	€ 12.434,24	€ 12.434,24	€ 12.434,24	€ 12.434,24
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' E CSE - (ONERI COMPRESI)	€ 17.255,68	€ 17.255,68	€ 17.255,68	€ 17.255,68
INTEGRAZIONE AL SERVIZIO TECNICO DL. E CSE - (ONERI COMPRESI)	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.915,27	€ 2.915,27
ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI - (IVA COMPRESA)	€ 4.392,00	€ 4.392,00	€ 4.392,00	€ 4.392,00
INDAGINI PRELIMINARI PER EVENTUALE BONIFICA BELLICA - (IVA COMPRESA)	€ 3.538,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
CAVALLOTTAMENTO RETE GAS DN150 IRETI - (IVA COMPRESA)	€ 8.784,00	€ 8.784,00	€ 8.784,00	€ 8.784,00
IMPREVISTI (MAX 10%) - IVA INCLUSA	€ 28.755,71	€ 32.440,71	€ 14.762,72	€ 0,00
FONDO PER ACCORDI BONARI (3%) - (IVA COMPRESA)	€ 10.420,27	€ 10.420,27	€ 10.420,27	€ 0,00
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 comma 3 - D.LGS 50/2016)	€ 3.509,70	€ 3.509,70	€ 3.509,70	€ 3.312,96
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 comma 4 - D.LGS 50/2016)	€ 877,43	€ 877,43	€ 877,43	€ 877,43
POLIZZA RISCHI PROFESSIONALI PER PERSONALE INTERNO (ART.24, C.4 DEL D.LGS 50/2016)	€ 350,00	€ 228,00	€ 228,00	€ 228,00
SPESE PER PUBBLICITA' E NOTIFICHE (ANAC)	€ 250,00	€ 225,00	€ 225,00	€ 225,00
SPESE PER PROVE DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE (IVA COMPRESA)	€ 732,00	€ 732,00	€ 732,00	€ 0,00
IVA SU LAVORI, SERVIZI E FORNITURE	€ 52.060,83	€ 41.273,97	€ 41.273,97	€ 41.095,10
RIBASSO D'ASTA		€ 49.031,20	€ 15.998,67	€ 0,00

MINORE IVA		€ 10.786,86	€ 271,91	€ 0,00
IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate dal 1/1/2023 al 26/04/2023, di cui alla L.197/2022 (legge di bilancio 2023) - SAL 2bis			€ 2.196,84	€ 2.196,84
IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate fino al 28/06/2023, di cui alla L.197/2022 (legge di bilancio 2023) - SAL 3bis			€ 8.058,66	€ 8.058,66
IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le opere contabilizzate fino al 25/07/2023, di cui alla L.197/2022 (legge di bilancio 2023) - SAL 4bis			€ 259,46	€ 259,46
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 143.359,86	€ 192.391,06	€ 144.595,82	€ 102.034,64
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 380.000,00	€ 380.000,00	€ 380.000,00	€ 336.625,80
			MINORE SPESA	€ .43.374,20

- il quadro economico evidenzia una minore spesa pari a €43.374,20, tenuto conto delle spese ad oggi sostenute e liquidate, nonché delle somme da liquidare col presente atto, come sopra descritto;
- terminati i lavori previsti dal Contratto stipulato con il Consorzio Cadel Scarl., al fine di migliorare la sicurezza e la fruibilità della rotatoria in parola risulta necessario eseguire alcuni interventi complementari di segnaletica e sistemazione delle aree perimetrali;
- tali interventi saranno affidati con successivo atto, previa indagine di mercato, secondo quanto previsto dall'art. 50 comma a) del D.Lgs. 36/2023;
- ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 8986312B3F e il Codice Unico di Progetto (CUP) è C61B19000410007.

Allegati:

- scheda ripartizione incentivo
- riepilogo incentivi

Reggio Emilia, li 15/05/2024

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile
e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, li.....Qualifica e firma



Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 436 del 15/05/2024.

Reggio Emilia, li 15/05/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA